nō egebat conat̄ aptare dicēs: q̄ angel
suis mā. te te vt custo. te ī oib⁹ v̄is tuis
in ma. porta. te ne vnq̄z offen. ad la. pedē
tūū. **Preciosa** sc̄z eloq̄a scripturaz cal
lida assūptiōe p̄tēs. ⁊ ad p̄riū noxiū q̄z
sensum detorquēs. vt imaginē tyrānici
vult⁹ sub colore nob̄ auri fallentis īpor
tet. siue cū paracarātimis nos conat̄ il
ludere quoddā sc̄z pietatē op⁹ amonēs
affectandū. qd̄ nō de legitima senioꝝ p̄ce
dēs moneta. s̄b p̄textu virtutū ducit ad
vicia. vel immoderatā icōp̄tētib⁹ q̄z icū
nijs seu vigilijs nimijs. v̄l orōnib⁹ īpor
tunis. v̄l incōgrua lectiōe decipiens ad
noxiū p̄trahit finē. v̄l cū intercessiōes ac
visitatiōes pias p̄suadet īp̄edere. q̄bus
nos ab sp̄italib⁹ monasterij claustris.
et secreto aīce q̄cūq̄ excutiat. sollicitudies
etiā cura sc̄z suscipe religiosarū ac desti
tutaꝝ suggerit seminarū. vt huiusmōi
laq̄is monachū inextricabilr̄ viciat. ac
p̄niciosaz sollicitudinū occupatiōe dis
tēdat. v̄l certe cū desiderare sanctū cleri
cat⁹ officij s̄b p̄textu edificatiōis multo
rū et amore luci spiritualis instigat. p̄ qd̄
nos ab hūilitate. p̄positi hui⁹. ac distri
ctiōe diuēllat. **Que** oīa cū sint n̄re salu
ti. p̄fessioniq̄z p̄ria. tū velamē qd̄dam mi
sericordiē ac religiōis obtecta. facile īpe
ritos incautosq̄ decipiūt. **Imitant** enī
nūmismata veri regis. quia vidētur ad
p̄fens plena pietatis. s̄ nō sunt a legi
timis monetarijs. id est probat⁹ ⁊ catho
licis patrib⁹ figurata. nec de cardinali
ac de publica collatiōis eoz p̄deūt offi
cia. s̄ furti fraud̄ deuonū fabricata. nō
sine detrimento ip̄iū q̄busq̄ ⁊ ignorātib⁹
ingeruntur. **Que** q̄suis vtilia seu necia
videātur ad p̄fens. tū si soliditatib⁹ p̄
fessōis n̄re incipiāt post s̄ esse p̄ria. et to
tū quodāmodo corp⁹ n̄ri labefactare. p̄
positū. tanq̄z necessariū quidem. s̄ scāda
lizans membrū. et quod dextre manus
v̄l pedis agere videat officij. p̄ici a nob̄
atq̄ abscondi salubre est. **Sanius** enim
est absq̄ vnus p̄cepti membrū. id est
operatione vel fructu. in ceteris sanum

46
allophiloꝝ m. 102. 1.
aluenis

Moysi de monachi destinatione.

firmumque durare et tanquam debilem introire in regnum dei. quod cum soliditate mandati incidere in aliquod scandalum. quod perniciose consuetudine separans nos a distinctionis regula. atque arrepti propositi disciplina inducat in tale dispendium. quod nequaquam futura detrimenta compensans omnes preteritos fructus totumque operationis nostre corpus gehenne faciat ignibus concremari. De generibus istiusmodi illusionum etiam in per uerbis eleganter exprimitur. Sunt uiginti que uidentur recte esse uero. nouissima enim earum uenit in profundum inferni. Et iterum: Malignus nocet cum se commiscuerit iusto. id est diabolus decipit cum fuerit colore sanctitatis oblectus. Odit autem sonum tutelae. id est discretionis uim. quae de seniorum uerbis ac monitione procedit.

De illusionibus abbatis Johannis. Capitulum xxi.

In quo etiam abbatem nuper Johannem qui lyco commoratur cognouimus fuisse illusum. Quia cum huiusmodi corpore atque defecto perceptione tibi biduano ieiunio distulisset accedenti ei ad refectionem die postero ueniens diabolus in figura ethiopsis terti pueri. atque ad eius genua pronolatus indulge inquit mihi. quia ego tibi hunc laborem indixi. Ita quod ille uir tatus et discretionis ratione perfectus sub colore continentie incongruenter exercitate intellexit se ob hoc calliditate diaboli circumuentum. talique distentum ieiunio. ut lassitudinem non necessariam. imo etiam spiritui nocituram. fatigato corpori supponeret. paracaraximo se illusum numerisima te dum in illo ueri regis imaginem ueneratus. paruum discutit non illud esse legitime figuratum. Ultima uero obfusaio huius probabilis traxerit. quae de inquisitione ponderis esse praediximus. taliter a nobis implebitur. si quicquid agendum cogitatio nostra suggerit. omni scrupulo retractantes. atque in nostri pectoris trutinam collocantes. equilibra-

tionem iustissimam perpedamus. an plenam sit honestate communi. an timore dei sit generose. si integrum sensu. si humana ostentatione. aut aliqua nouitatis insolentiaeque presumptione non leue. si meriti eius pondus inanis cenodoxie non imminuerit. vel arriserit gloria. Et sic ea protinus ad publica appendentes examina. id est ad prophetarum et apostolorum actus. ac testimonia conferentes. illorumque exemplis comparantes. et quodammodo contraria ea lance pensantes. uel tanquam integra atque perfecta illisque collibrantia suscipiamus. uel tanquam imperfecta atque danosa. nec illorum ponderi consonantia omni cautione uitemus.

De quadripartita discretionis ratione. Capitulum xxii.

Erit ergo hoc quadripartito quo diximus modo necessaria nobis ista discretio. id est: ut primus materia nos auri ueri seu fucati fallentisque non lateat. secundo. ut has easdem cogitationes quae mentiuntur opera pietatis. tanquam adulterina nummismata et paracaraxima reprobemus. utpote quae falsam imaginem regis non legitime signata contineant. uel illa quae in auro preciosissimo scripturarum uicioso et heretico sensu. non ueri regis sed tyranni preferunt uultu. similiter discernentes refutare possimus. siue illa quae pondus ac praesens erugo uanitatis arrodens exagio seniorum congruere non sinit. ut numerisimata leuia atque danosa. minusque pietas recusemus. ne in illud incidentes quod obfusaio tota salute praescepto domini commonemur. cunctis laborum nostrorum stipendium meritisque defraudemur. Nolite thesaurizare uobis thesauros in terra. ubi erugo et tinea demolitur. et ubi fures effodiunt et furantur. Quicquid enim praesentatione humanae glorie fecerimus. in terra nos thesaurizare habemus domini inuicem non erimus. et postquam ter illud uelut humi recedimus. atque in terram defossum. uel diuersi demonij tepopulandum uel edaci cenodoxie erugie commo-

Collatio prima Moysi

sumendum: seu superbie tinea vendi-
randū. vt ad nullā recedentis vtilitate
lucruve pficiat. **D**ēs igit cordis nri res-
cessus in giter pscrutadi sunt 7 ascēdēti-
um in eos vestigia indagatiōe sagacissi-
ma retractāda. ne quā forte intellectu al-
ibidē bestia. vñ leo. vel draco ptrāsiens
pniciosa vestigia latenter ipresserit. q̄b
accessus etiā ceteris in abdita pectoris
nostri p cogitationū negligētiā p̄beatat
Et ita per singulas horas atq; momēta
terrā cordis nri euāgelico aratro. hoc ē:
ingi dñice crucis recordatiōe sulcātes.
vel noxiarū ex nob ferarū cubilia. vel vi-
rulentoz h̄pentiū examinare lanbula
atq; extrudere poterimus.

De sermone doctoris fm audi- entium meritū. Cap. xxij.

Hec obstruxeratos nos intru-
ens senex. 7 ad verba narratio-
nis suę inexplēbili ardore suc-
censos. pro admiratiōe desiderij nostri
paulisp̄ smone suspēso. rur sus addidit
Quoniā nos o filij ad disputationē tā
lōgā vestra sedulitas. puocauit. et ignis
q̄dam collationi nostrę feruētiōres sen-
sus p vestro desiderio subministrat. vt
ex hoc etiā ipō manifeste p̄templet in ve-
ritate vos perfectiōis sitire doctrinā. vo-
lo vob adhuc sup discretiōis eximietate
vel gratia q̄ inter cūctas virtutes arcē
ac primatum tenet. pauca differere ex-
cellentiam q; eius 7 vtilitatem nō soluz
quodidianis exemplis. sed etiā antiq; s
patrum consultationibus ac sententijs
approbare. **F**requēter nauq; memini nō
nullis huiusmodi sermonem cū gemita
lachrymisq; poscentibus. me quoq; ali-
quid eis doctrine conferre cupientē nul-
latenus potuisse. et ita in me nō solū sen-
sus. x̄nietiam ipm eloquium defecisse.
vt nō inuenirez quēadmodum eos. vel
cum leui cōsolatione dimitterem. **Q**ui-
bus indicijs euidenter agnoscat domi-
ni gratiam pro merito ac desiderio au-
dientū disputātibz aspirare smonē.
Quē quia breuissimuz illud qd̄ supesse

noctis spaciū nō occurrat explere. induf-
gētes illud poti⁹ q̄eti corporez. cui necē
est totū p̄solui. si id qd̄ modicū est fuerit
denegatū. plenū narratiōis ordinē inte-
gro futuri diei seu noctis examini refue-
mus. **D**ecet nāq; discretiōis optimos
p̄sultores. in h̄ primū patefacere suę mē-
tis industriā. et vtrū sint. vel queant a-
capaces esse h̄c iudicio ac paciētia com-
pbari. vt de illa q̄ moderatiōis genera-
trix est. h̄tute tractātes. neq; viciū qd̄
ip̄i ptrariū est nimietatē incurrāt vim ra-
tionis ac nature eius. q̄ h̄bis excolunt:
effectū atq; opere violātes. **I**n hoc ergo
nob discretiōis bonū de q̄ q̄tū dñs de-
derit adhuc idagare disponimus. p̄mi-
tus. p̄sit. vt nos de ip̄i⁹ excellentia 7 mo-
deratiōe. q̄ p̄ma eidē h̄tus in esse cognō-
scitur differētes. disputationis q; vt tem-
poris modū non p̄mittat excedere. **H**is
itaq; b̄tūs moyses collatiōi n̄re dāns si-
nē adhuc nos auidos. ac de suo ore pen-
dentes degustare somnū paulisp̄ hor-
tatus est. hisdez ip̄is q̄bus insidebam⁹
p̄siatibz amonens incūtere emb̄imjs
pariter capiti nostro cervicalium vice
suppositisq; grossioribz papyris in lon-
gos gracilesq; fasciculos coactis. sex q̄
pedali internallo molliē nera. nūc qd̄
humilimū sedile ad scabelli vices. fratri-
bus in synaxi consedētibz p̄stāt. nūc
vero subiecta cervicibz dormientū p̄-
tent capiti nō nimie durū. s̄ tractabile
aptūq; fulcimentū. **A**d quos monacho-
rū vsus h̄c idcirco. vel maxime oportūa
habentur 7 congrua. q̄ nō soluz sint ali-
quatenus mollia. parioq; et ope repa-
rentur et p̄cio. v̄ipote passim papyro
emergente. p̄ nili fluminis ripas. quam
cuiq; volenti in vsū assumere nemo p̄-
hibeat defecare. sed etiā quod ad remo-
uendū ea. seu cūz necesse fuerit ad mo-
uendū habilis materia est. fungidele-
uisq; nature. **A**tq; ita p̄cepto senis tā-
dem sumus ad degustationem somni
dnerosa cōpositi q̄ete. tā digeste collati-
onis insāmanti gaudio. q̄ p̄promisse dif-

putationis expectatio suspēsi.

Explicit Collatio p̄ia Abbatis Moysi de monachi destinatione vel fine. Incipiunt capitula secunde collationis eius de senis.

Cap. primū.

Roemius abbas moysi de discretiois gra.

Quid discretio sola p̄ferat monacho et disputatio super Babatōis Antonij.

De errore Saulis et Achab. q̄ per discretiois impitiā sūt recepti

Que de bono discretiois in scripturis sanctis referantur.

De morte heronis senis.

De ruina duorum fratrum ob discretiois imperitiā.

De alterius illusione quā per imperitiā discretiois incurritur.

De lapsu et receptioe monachi mesopotamē.

Interrogatio de acq̄reda et discretione.

Responso quēadmodū possideatur vera discretio.

Verba abbatis serapionis et de marcore patefactarū cogitatio nū. et de periculo p̄pue p̄fidētie.

Confessio yerecūdie ob quā confunderem cogitationes nostras senioribus reuelare.

Responso de confusione calcada et periculo nō cōdolentis.

De vocatioe samuelis.

De vocatioe Pauli apostoli.

De appetenda discretione.

De imoderati ieiunij et vigilijs.

Interrogatio de p̄nētia vel refectionis mensura.

De optio cibi quādiāni modo.

Obiectio de facilitate continentie q̄ duobus paximacis sustinetur.

Responso de virtute et mensura ex parte continentie.

Quinā ḡnalis p̄nētię ac refectionis modus sit.

xiiij Quēadmodum abundantie humorū genitaliū castigentur.

xv De labore equalis refectionis. et de fratre beniamin edacitate.

xvi Interrogatio quō vna semper eadem mensura seruetur.

xvii Responso de nō excedendo refectionis modo.

Expliciunt capitula. Incipit secunda collatio Abbatis Moysi de discretione. Cap. i.

Egusta

Quod ita quod matutino sopore cum ortu lucidat tunc nobis claruisse gaudentes. repmissa narratione reposita scire cepissem. beatus moyses ita exorsus est. Cum videam vos tanti desiderij ardore flammatos. ut ne ipsum quidem parvissimum quietis momentum quod spiritali collationi subtrahens refectioni carnis malueris deputare ad requiem credam vestri corporis profecisse. mihi quod hunc vestrum consideranti feruorem sollicitudo maior inuenitur. Necesse est enim etiam me in persoluedo debito tanto maiorem deuotionis curam gerere. quanto vos attentius video illud expectere. finem illam sententiam si federis cenare ad mensam potentis. sapienter intellige quod apponitur tibi. et imitte manum tuam scies. quia talia te oportet preparare. Quamobrem de bono discretionis eiusque virtute dicturi. in qua sermo nocturne collationis ingressus finem nostre disputationi dedit. cupio vobis eius excellentiam patrum primo consignare sententijs. ut cum patuerint maiores nostri. tum prolatis tantis antiquis multorum que recentibus ruinis et casibus qui pro eo quod minus eam fuerat assecuti periculo detecti sunt lapsu in quantum possumus utilitates eius et comoda refectionem. quibus discussis quēadmodum